Página 1 de 3

PORTARIA

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Claudio José de
Araujo Mota, no uso de suas atribuições regimentais, resolve tornar públicos a pontuação e os critérios de
julgamento das provas de títulos e trabalhos, aprovados pela Congregação da Unidade em Reunião
Extraordinária realizada no dia 28 de maio de 2024, para os Concursos Públicos visando ao provimento
efetivo de vagas no cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, com denominação Professor
Adjunto-A, regido pelo Edital nº 54, de 30 de janeiro de 2024, Códigos de Opção de Vaga: MC 116 (1 vaga);
MC 117 (1 vaga).

PONTUAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS E TRABALHOS

MC116 – Bioquímica e Biologia Sintética Aplicada à Indústria e ao Meio Ambiente;
MC177 – Química, Bioquímica e Tecnologia de Alimentos.

Categoria A
Titulação, Qualificação profissional e representação – 2,0 pontos (pontuação máxima)

Itens de pontuação Pontos
Especialização (mínimo 360 h com monografia de conclusão) em áreas afins (máximo de
2)

0,1/título

Mestrado em áreas afins (máximo de 2) 0,2/título
Doutorado (máximo de 2) 0,5/título
Pós-doutorado em áreas afins, com duração mínima de 6 meses (máximo de 2) 0,3/item
Atividades, na condição de especialista, tais como a de parecerista em periódicos, comitês
editoriais, comitês assessores, em júris científicos e tecnológicos de sociedades científicas
ou agências de fomento, nos últimos 10 anos (máximo de 6)

0,05/item

Prêmios nacionais e internacionais recebidos por atividades acadêmicas relacionadas ao
ensino, pesquisa e extensão, comendas e outras distinções outorgadas por IES, sociedades
científicas ou agências de fomento, nos últimos 10 anos (máximo de 6)

0,05/item

Bolsas de pesquisa que não impliquem vínculo empregatício com IES (número de bolsas;
máximo de 4)

0,03/bolsa

Participação em comissões e grupos de trabalho para tarefas administrativas e/ou
acadêmicas específicas como representante discente ou membro externo à IES
(máximo de 4)

0,02/item

Participação em órgãos colegiados de IES como representantes discente, de graduação
e/ou de pós-graduação (máximo de 4)

0,03/item

Participação em diretorias ou conselhos de sociedades científicas, desde que não
remuneradas (máximo de 4)

0,03/item

Participação em associações discentes de graduação e/ou de pós-graduação
(máximo de 2)

0,02/item

Pontuação máxima (saturação)  2,00

CATEGORIA B
Ensino - 3,5 pontos (pontuação máxima)

Itens de pontuação Pontos
Aprovação em concurso público para professor (máximo de 2) 0,05/item
Ensino de disciplinas em nível médio ou de graduação ou de pós-graduação realizadas
com ou sem vínculo empregatício (pontuação única independente do tempo e do
número de disciplinas ministradas)

1,0

Orientação e coorientação de doutorado concluída (máximo de 3) 0,2/item

Página 2 de 3

Orientação e coorientação de doutorado em andamento, mínimo 12 meses de
orientação efetiva (máximo de 2 (co)orientações)

0,05/item

Orientação e coorientação de mestrado concluída (máximo de 3) 0,1/item
Orientação e coorientação de mestrado em andamento, mínimo 12 meses de orientação
efetiva (máximo de 2 (co)orientações)

0,03/item

Orientação e coorientação de estudantes de graduação concluídas, tais como IC, TCC e
outras (máximo de 5)

0,05/item

Atividades de monitoria e tutoria em disciplinas de graduação ou pós-graduação com
atividades de no mínimo 30h de carga horária semestral (máximo de 2)

0,05/item

Participação como titular em bancas examinadoras de graduação, tais como TCC e
monografias (máximo de 3)

0,1/banca

Participação como titular em bancas de dissertações de Mestrado (máximo de 3) 0,15/banca

Participação como titular em bancas de teses de Doutorado (máximo de 3) 0,2/banca
Produção de material didático e instrucional (máximo de 2) 0,1/item
Pontuação máxima (saturação)  3,50

CATEGORIA C
Pesquisa e produção científica - 3,5 pontos (pontuação máxima)

Itens de pontuação Pontos
Autoria ou coautoria de resumos em eventos científicos e tecnológicos (máximo de 4
resumos nos últimos 5 anos)

0,05/item

Autoria ou coautoria de trabalhos completos em anais de eventos científicos e tecnológicos
(máximo de 4 trabalhos nos últimos 5 anos)

0,08/item

Autoria ou coautoria de artigos de divulgação científica (máximo de 2 artigos nos últimos
5 anos)

0,15/item

Autoria ou coautoria de capítulos de livros didáticos ou técnicos com ISBN (máximo de 2
capítulos nos últimos 5 anos)

0,15/item

Autoria, coautoria, editoria ou coeditora de livros didáticos ou técnicos com ISBN (máximo
de 2 livros nos últimos 5 anos)

0,4/item

Autoria ou coautoria de artigos científicos em revistas indexadas com JCRa ≥ 1,0 nos últimos
10 anos (máximo de 4)

0,6/item

Depósito de pedido de privilégio no INPI ou PCT nos últimos 10 anos (máximo de 3) 0,4/item
Carta patente concedida no INPI ou PCT ou licenciada nos últimos 10 anos (máximo de 3) 0,6/item
Conferências e palestras ministradas a convite em eventos científicos e tecnológicos
(máximo de 5 palestras nos últimos 5 anos)

0,3/item

Registro de software de natureza acadêmica (ensino) ou técnica (máximo de 3) 0,3/item
Coordenação de projetos de fomento à pesquisa financiados (máximo de 2) 0,6/item
Participação em projetos de pesquisa fomentados por Agências de fomento nos últimos 5
anos (máximo de 2)

0,05/item

Membro de corpo editorial de periódico científico indexado nos últimos 5 anos (máximo
de 2)

0,3/periódico

Revisor de artigo científico de periódico indexado nos últimos 5 anos (máximo de 5 artigos) 0,1/artigo
Avaliador ad hoc de projetos para agências de fomento à pesquisa nos últimos 5 anos
(máximo de 3 chamadas)

0,2/chamada

Pontuação máxima (saturação)  3,50
a JCR – Fator de Impacto do periódico pelo Journal Citation Report;

Página 3 de 3

CATEGORIA D
Extensão – 1,0 ponto (pontuação máxima)

Itens de pontuação Pontos
Participação em ações de extensão do tipo eventos e/ou oficinas, cursos, projetos e/ou
programas, nos últimos 10 anos (máximo de 4)

0,05/item

Organização de eventos científicos, tecnológicos, culturais, artísticos ou desportivos, nos
últimos 10 anos (máximo de 4)

0,1/item

Atuação em eventos científicos, tecnológicos, culturais, artísticos ou desportivos, nos
últimos 10 anos (máximo de 4)

0,05/item

Organização de eventos de divulgação científica e cultural para público extrauniversitário,
nos últimos 10 anos (máximo de 4)

0,1/item

Participação em atividades e eventos de divulgação científica nos últimos 10 anos (máximo
de 4)

0,05/item

Atuação na formulação, análise ou avaliação de políticas públicas nos últimos 10 anos
(máximo de 4)

0,15/item

Pontuação máxima (saturação)  1,00

PONTUAÇÃO FINAL = PA + PB + PC + PD

PA – Pontuação da categoria A, limitada a 2,00 pontos;
PB – Pontuação da categoria B, limitada a 3,50 pontos;
PC – Pontuação da categoria C, limitada a 3,50 pontos;
PD – Pontuação da categoria D, limitada a 1,00 pontos;

OBSERVAÇÃO

No caso de candidatas mulheres será acrescido mais um ano ao período de avaliação no Grupo de Pesquisa
e Produção Científica (Categoria C) e no Grupo de Extensão (Categoria D), para cada licença maternidade
ou licença adoção solicitada nos últimos seis anos. Deverá ser apresentada certidão de nascimento ou
termo de guarda de filhos nascidos ou adotados nos últimos 6 (seis) anos, como comprovante. Em casos de
gestação, maternidade e/ou adoção nos últimos 6 anos que ficaram omissos nessa observação, a(o)
candidata(o) deve entregar, junto com a documentação, carta com solicitação de adição da compensação,
que será avaliada pela comissão avaliadora.